
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 농업기술과

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 고품질 농산물생산 기술지원 (단위:천원)

농업기술과 7,774,943 3,503,615 4,271,328

국 931,600

기 4,331

도 407,400

시 6,431,612

농업기술개발 5,755,255 3,352,833 2,402,422

국 931,600

기 4,331

도 407,400

시 4,411,924

고품질 농산물생산 기술지원 3,348,935 1,642,530 1,706,405

국 658,100

도 9,000

시 2,681,835

우량종자 자율교환 증식시범 5,000 5,000 0

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

○우량종자 자율교환 증식자재 구입
5,000

농업기술보급사업 교육평가 지원 6,950 6,710 240

201 일반운영비 3,150 2,910 240

01 사무관리비 3,150 2,910 240

○종합평가회 현수막 제작
70

○종합평가회 책자 제작
1,680

○종합평가회 버스 임차료
1,400

301 일반보전금 3,800 3,800 0

11 행사실비지원금 3,800 3,800 0

○종합평가회 참가 실비지원
800

○농업인 학술세미나 참가 실비지원
3,000

현지순회 영농상담 20,760 20,760 0

201 일반운영비 600 600 0

01 사무관리비 600 600 0

○고속도로 통행요금 600

202 여비 20,160 20,160 0

01 국내여비 20,160 20,160 0

○영농상담 추진여비 20,160

쌀품질관리실 운영 16,000 16,000 0

207 연구개발비 16,000 16,000 0

03 시험연구비 16,000 16,000 0

2,500,000원*2ha

70,000원*1개소

12,000원*140부

700,000원*2대

8,000원*100명

60,000원*50명

150,000원*4대

1,680,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 고품질 농산물생산 기술지원 (단위:천원)

○쌀품질분석 시험자재 구입
16,000

영농현장 애로기술 지원 147,000 194,500 △47,500

402 민간자본이전 147,000 164,500 △17,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 147,000 164,500 △17,500

○과수 친환경 안정생산기술 시범
49,000

○과수 개화기 저온피해 경감기술보급 시범
70,000

○시설원예 경영비절감 기술 시범
28,000

농작물 병해충 방제 지원 280,000 280,000 0

206 재료비 40,000 40,000 0

01 재료비 40,000 40,000 0

○돌발 병해충 및 재해피해 지원
40,000

307 민간이전 240,000 240,000 0

02 민간경상사업보조 240,000 240,000 0

○벼 병해충(물바구미, 도열병) 방제 약제 지
원 120,000

○벼 병해충 생력화 드론방제 지원
120,000

농작물병해충 예찰포 진단실 운영 19,000 19,000 0

국 5,700

시 13,300

101 인건비 2,000 2,000 0

국 600

시 1,400

04 기간제근로자등보수 2,000 2,000 0

○병해충 예찰진단실 운영 일시사역
2,000

국 600

시 1,400

201 일반운영비 7,000 12,000 △5,000

국 2,100

시 4,900

01 사무관리비 7,000 12,000 △5,000

○병해충 예찰진단실 운영 수용비
5,000

국 1,500

시 3,500

○무인공중포충망 예찰시스템 운영 수수료
2,000

국 600

시 1,400

200,000원*80회

49,000,000원*1식

70,000,000원*1식

28,000,000원*1식

100,000원*400ha

160,000원*1,500ha*50%

150,000원*1,600ha*2회*25%

2,000,000원*1식

5,000,000원*1개소

2,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 고품질 농산물생산 기술지원 (단위:천원)

206 재료비 2,500 1,000 1,500

국 750

시 1,750

01 재료비 2,500 1,000 1,500

○병해충 예찰 및 진단 운영자재
2,500

국 750

시 1,750

207 연구개발비 5,000 2,500 2,500

국 1,500

시 3,500

03 시험연구비 5,000 2,500 2,500

○병해충 예찰 및 진단 시험연구자재
5,000

국 1,500

시 3,500

405 자산취득비 2,500 1,500 1,000

국 750

시 1,750

01 자산및물품취득비 2,500 1,500 1,000

○병해충 예찰진단실 노트북
2,500

국 750

시 1,750

농작물병해충 관찰포 운영 6,000 6,000 0

국 1,800

시 4,200

206 재료비 6,000 6,000 0

국 1,800

시 4,200

01 재료비 6,000 6,000 0

○농작물병해충 관찰포 운영 재료
6,000

국 1,800

시 4,200

농작물병해충 방제비 지원 56,100 70,560 △14,460

국 28,050

시 28,050

206 재료비 56,100 70,560 △14,460

국 28,050

시 28,050

01 재료비 56,100 70,560 △14,460

○검역병해충(화상병) 26,400

국 13,200

2,500,000원*1식

5,000,000원*1식

2,500,000원*1식

6,000,000원*1식

400,000원*66ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 고품질 농산물생산 기술지원 (단위:천원)

시 13,200

○돌발병해충(과수) 29,700

국 14,850

시 14,850

벼 병해충 예찰포 및 전시포 조성 1,496,000 0 1,496,000

401 시설비및부대비 1,496,000 0 1,496,000

01 시설비 1,496,000 0 1,496,000

○벼 병해충 예찰포 및 전시포 조성 1,440,000

▷토지매입비 1,440,000

○무인공중포충망 및 기상장비 이전설치
56,000

농업신기술 시범 1,020,000 930,000 90,000

국 510,000

시 510,000

402 민간자본이전 1,020,000 890,000 130,000

국 510,000

시 510,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,020,000 890,000 130,000

○수요자 참여 식량작물 특성화 시범(1차 연
도) 100,000

국 50,000

시 50,000

○특수미 생산가공단지 조성 시범
200,000

국 100,000

시 100,000

○소비자 선호형 고구마 국내육성품종 보급
시범 150,000

국 75,000

시 75,000

○노동력 절감 드문모심기 재배단지 조성
30,000

국 15,000

시 15,000

○바이오차 및 천적 활용 시설재배지 온실가
스 감축기술 시범 30,000

국 15,000

시 15,000

○원예작물 생산성 향상을 위한 생태적 종합
관리 시범 80,000

국 40,000

시 40,000

○딸기 신품종 확대 보급 기술 시범
50,000

국 25,000

220,000원*135ha

1,440,000,000원*1식

56,000,000원*1식

100,000,000원*1개소

200,000,000원*1개소

150,000,000원*1개소

30,000,000원*1개소

30,000,000원*1개소

80,000,000원*1식

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 고품질 농산물생산 기술지원 (단위:천원)

시 25,000

○대체품종 활용 과수 우리품종 특화단지 조
성 시범 200,000

국 100,000

시 100,000

○이상고온 대응 시설채소 안정생산 시범
100,000

국 50,000

시 50,000

○시설토경 관개 자동제어 시스템 보급 시범
20,000

국 10,000

시 10,000

○화훼 국내육성품종 고품질 생산기술 보급
시범 60,000

국 30,000

시 30,000

국가관리병해충 방제단 운영 141,000 94,000 47,000

국 70,500

시 70,500

101 인건비 70,200 50,000 20,200

국 35,100

시 35,100

04 기간제근로자등보수 70,200 50,000 20,200

○국가관리병해충 방제단 운영
70,200

국 35,100

시 35,100

201 일반운영비 27,000 27,000 0

국 13,500

시 13,500

01 사무관리비 26,000 26,000 0

○현수막 및 홍보물 제작
3,000

국 1,500

시 1,500

○방제요원 피복비 5,000

국 2,500

시 2,500

○방제차량 임차료 18,000

국 9,000

시 9,000

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○방제차량 차량유지비
1,000

200,000,000원*1식

100,000,000원*1식

20,000,000원*1식

60,000,000원*1식

2,600,000원*3명*9월

3,000,000원*1식

200,000원*25명

2,000,000원*9월

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 고품질 농산물생산 기술지원 (단위:천원)

국 500

시 500

206 재료비 43,800 15,000 28,800

국 21,900

시 21,900

01 재료비 43,800 15,000 28,800

○방제단 운영재료(진단키트, 방제약제) 구입
43,800

국 21,900

시 21,900

영농부산물 안전처리 지원 105,125 0 105,125

국 42,050

시 63,075

307 민간이전 105,125 0 105,125

국 42,050

시 63,075

02 민간경상사업보조 105,125 0 105,125

○영농부산물 안전처리 지원
105,125

국 42,050

시 63,075

농작물 병해충 예찰 방제단 운영지원 30,000 0 30,000

도 9,000

시 21,000

101 인건비 24,610 0 24,610

도 7,384

시 17,226

04 기간제근로자등보수 24,610 0 24,610

○농작물 병해충 예찰 방제단 운영
24,610

도 7,384

시 17,226

206 재료비 5,390 0 5,390

도 1,616

시 3,774

01 재료비 5,390 0 5,390

○예찰방제단 장비 및 재료
5,390

도 1,616

시 3,774

생산비절감 및 안전농산물생산 기술보급 800,500 604,703 195,797

도 378,800

시 421,700

과수화분은행 운영 4,500 8,703 △4,203

43,800,000원*1식

105,125,000원*1식

24,610,000원*1식

5,390,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 생산비절감 및 안전농산물생산 기술보급 (단위:천원)

206 재료비 4,500 4,500 0

01 재료비 4,500 4,500 0

○화분생산 시약 및 자재 구입
4,500

지역 활력화 작목 기반조성(전환사업) 700,000 400,000 300,000

도 350,000

시 350,000

402 민간자본이전 700,000 400,000 300,000

도 350,000

시 350,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 700,000 400,000 300,000

○신소득 작목 체리 지역특화품목 육성
300,000

도 150,000

시 150,000

○특화작목 다래 기반조성 및 가공상품화
400,000

도 200,000

시 200,000

자체육성 풍농감자 주산단지 육성 시범 16,000 0 16,000

도 4,800

시 11,200

402 민간자본이전 16,000 0 16,000

도 4,800

시 11,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,000 0 16,000

○자체육성 풍농감자 주산단지 육성
16,000

도 4,800

시 11,200

과수 다축수형 보급 시범 80,000 0 80,000

도 24,000

시 56,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

도 24,000

시 56,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

○과수 다축수형 보급 시범
80,000

도 24,000

시 56,000

차별화된 생명농업 기술보급 482,372 699,018 △216,646

국 15,500

기 4,331

4,500,000원*1식

300,000,000원*1개소

400,000,000원*1개소

20,000,000원*80%

100,000,000원*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 차별화된 생명농업 기술보급 (단위:천원)

도 9,600

시 452,941

토양종합검정실 운영 7,050 7,050 0

201 일반운영비 7,050 7,050 0

02 공공운영비 7,050 7,050 0

○토양종합검정실 시설장비 유지관리
7,050

유용미생물 배양액 생산시설 운영 260,400 243,320 17,080

201 일반운영비 103,400 85,320 18,080

01 사무관리비 23,800 7,400 16,400

○농업유용미생물 배양 운영수용비
800

○농업유용미생물 활용 홍보물 제작
600

○농업유용미생물 분석수수료
4,400

○농업유용미생물 배양실 및 배양설비 관리
용역 18,000

02 공공운영비 79,600 77,920 1,680

○읍·면 농업유용미생물 배양소 공공요금
54,600

○유용미생물 배양소 시설장비 유지관리
20,000

○클로렐라 배양실 시설장비 유지관리
5,000

207 연구개발비 157,000 157,000 0

03 시험연구비 157,000 157,000 0

○농업유용미생물연구 시약 구입
6,000

○농업유용미생물 배양재료 구입
140,000

○클로렐라 배양용 재료 구입 11,000

▷배부용기 6,000

▷클로렐라 배양재료 5,000

농산물안전성분석실 운영 106,591 114,825 △8,234

101 인건비 24,691 32,925 △8,234

04 기간제근로자등보수 24,691 32,925 △8,234

○현업실무원(농산물안전성 분석실 운영) 24,691

▷기본급 21,482

▷연차수당 731

▷국민연금부담금 1,000

▷건강보험료 788

▷장기요양보험료 101

▷고용보험료 389

▷산재보험료 200

7,050,000원*1식

100,000원*8개소

1,200원*500부

2,200,000원*2회

18,000,000원*1식

650,000원*7개소*12월

2,500,000원*8개소

5,000,000원*1개소

6,000,000원*1식

140,000,000원*1식

2,000,000원*3종

5,000,000원*1식

2,386,780원*1명*9월

11,420원*8시간*1명*8일

22,211,900원*4.5%

22,211,900원*3.545%

787,410원*12.81%

22,211,900원*1.75%

22,211,900원*0.9%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 차별화된 생명농업 기술보급 (단위:천원)

201 일반운영비 17,700 17,700 0

01 사무관리비 2,700 2,700 0

○농산물안전성분석실 운영수용비
2,700

02 공공운영비 15,000 15,000 0

○농산물안전성분석실 시설장비 유지관리
15,000

206 재료비 1,200 1,200 0

01 재료비 1,200 1,200 0

○농산물안전성분석실 운영재료 구입
1,200

207 연구개발비 63,000 63,000 0

03 시험연구비 63,000 63,000 0

○농산물안전성분석 실험자재 구입 63,000

▷분석용 가스 18,000

▷잔류농약분석 표준시약
25,000

▷실험용 기자재 20,000

종합검정실 운영 32,000 37,000 △5,000

국 8,000

시 24,000

101 인건비 12,000 0 12,000

국 3,000

시 9,000

04 기간제근로자등보수 12,000 0 12,000

○종합검정실 운영 기간제근로자
12,000

국 3,000

시 9,000

201 일반운영비 2,500 6,600 △4,100

국 625

시 1,875

01 사무관리비 2,500 6,600 △4,100

○종합검정실 폐기물 및 폐액 위탁처리 수수
료 2,500

국 625

시 1,875

206 재료비 1,500 2,000 △500

국 375

시 1,125

01 재료비 1,500 2,000 △500

○종합검정실 운영 재료
1,500

국 375

2,700,000원*1식

15,000,000원*1식

30,000원*40종

250,000원*6종*12월

25,000,000원*1식

20,000,000원*1식

12,000,000원*1식

625,000원*4분기

1,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 차별화된 생명농업 기술보급 (단위:천원)

시 1,125

207 연구개발비 16,000 28,400 △12,400

국 4,000

시 12,000

03 시험연구비 16,000 28,400 △12,400

○종합검정실 분석용 가스
16,000

국 4,000

시 12,000

코코피트 활용 시설재배지 토양개량 시범 15,000 15,000 0

206 재료비 15,000 15,000 0

01 재료비 15,000 15,000 0

○코코피트 활용 시설재배지 토양개량 시범
15,000

가축분뇨 부숙도 측정 10,000 26,000 △16,000

국 5,000

시 5,000

101 인건비 10,000 26,000 △16,000

국 5,000

시 5,000

04 기간제근로자등보수 10,000 26,000 △16,000

○가축분뇨 퇴비부숙도 측정실 운영
10,000

국 5,000

시 5,000

기본형 공익직불금 토양검사 4,331 3,823 508

기 4,331

206 재료비 4,331 3,823 508

기 4,331

01 재료비 4,331 3,823 508

○공익직불금 토양검사 재료
4,331

기 4,331

복합기능미생물 활용 시범 10,000 10,000 0

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

○복합기능 미생물활용 고품질 생산성 증대
기술 시범 10,000

친환경축산관리실 운영 5,000 10,000 △5,000

국 2,500

시 2,500

206 재료비 5,000 10,000 △5,000

국 2,500

시 2,500

333,320원*4종*12월

15,000,000원*1개소

10,000,000원*1식

4,331,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 차별화된 생명농업 기술보급 (단위:천원)

01 재료비 5,000 10,000 △5,000

○축산용 미생물 생산재료
5,000

국 2,500

시 2,500

바이오차 활용 토양환경개선 및 저탄소 농업기술 시범 32,000 32,000 0

도 9,600

시 22,400

402 민간자본이전 32,000 32,000 0

도 9,600

시 22,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 32,000 32,000 0

○바이오차 활용 토양환경개선 및 저탄소 농
업기술 시범 32,000

도 9,600

시 22,400

지역특성화 및 과학영농 실증시험 연구 1,123,448 406,582 716,866

국 258,000

도 10,000

시 855,448

과학영농 실증시험포 운영 87,682 85,866 1,816

101 인건비 62,982 54,816 8,166

04 기간제근로자등보수 62,982 54,816 8,166

○실증시험포 운영 54,816

○현업실무원(실증시험포 스마트팜 운영) 8,166

▷기본급 7,161

▷연차수당 183

▷국민연금부담금 331

▷건강보험료 261

▷장기요양보험료 34

▷고용보험료 129

▷산재보험료 67

201 일반운영비 14,000 14,300 △300

01 사무관리비 4,800 5,100 △300

○홍보물 및 표찰 제작
3,000

○실증시험포 구획정리용 장비 임차료
1,800

02 공공운영비 9,200 9,200 0

○실증시험포 농기계 연료비
3,200

○실증시험포 시설장비 유지관리
6,000

206 재료비 10,000 10,000 0

5,000,000원*1식

40,000,000원*1개소*80%

91,360원*10명*60일

2,386,780원*1명*3월

11,420원*8시간*1명*2일

7,343,060원*4.5%

7,343,060원*3.545%

260,310원*12.81%

7,343,060원*1.75%

7,343,060원*0.9%

30,000원*2종*50개

600,000원*3대

800,000원*4대

500,000원*12종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 지역특성화 및 과학영농 실증시험 연구 (단위:천원)

01 재료비 10,000 10,000 0

○실증시험포 운영자재 구입
10,000

405 자산취득비 700 6,750 △6,050

01 자산및물품취득비 700 6,750 △6,050

○냉장고(근로자휴게실) 700

과학영농 연구시설 운영 51,550 61,900 △10,350

201 일반운영비 34,550 44,000 △9,450

01 사무관리비 150 9,600 △9,450

○과학영농시설 실험복 및 작업복 구입
150

02 공공운영비 34,400 34,400 0

○과학영농시설 전기요금
14,400

○과학영농시설 연료비
12,000

○과학영농시설 유지관리
8,000

206 재료비 12,000 12,000 0

01 재료비 12,000 12,000 0

○과학영농시설 실증기술개발 자재 구입
12,000

207 연구개발비 5,000 5,000 0

03 시험연구비 5,000 5,000 0

○조직배양실 순화증식 시험연구 자재 구입
5,000

농업체험학습장 운영 82,816 82,816 0

101 인건비 54,816 54,816 0

04 기간제근로자등보수 54,816 54,816 0

○농업체험학습장 운영
54,816

201 일반운영비 13,000 13,000 0

01 사무관리비 8,000 8,000 0

○농업체험학습장 운영수용비
2,000

○농업체험교실운영 강사수당
6,000

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○농업체험학습장 시설장비 유지관리
5,000

206 재료비 15,000 15,000 0

01 재료비 15,000 15,000 0

○농업체험교실 체험재료 구입
15,000

지역특화작목개발 시험연구 105,400 116,000 △10,600

100,000원*20종*5회

700,000원*1대

150,000원*1명

400,000원*3개소*12월

1,000,000원*12월

8,000,000원*1식

120,000원*50종*2회

50,000원*50종*2회

91,360원*10명*60일

400,000원*5월

150,000원*40회

500,000원*10종

100,000원*150회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 지역특성화 및 과학영농 실증시험 연구 (단위:천원)

206 재료비 10,000 15,000 △5,000

01 재료비 10,000 15,000 △5,000

○연구개발 결과활용 농가실증
10,000

207 연구개발비 10,000 10,000 0

03 시험연구비 10,000 10,000 0

○지역농업특성화 연구개발
10,000

402 민간자본이전 85,400 91,000 △5,600

01 민간자본사업보조(자체재원) 85,400 91,000 △5,600

○자체육성 토종다래 신품종 보급 시범
28,000

○기후변화대응 백향과 시설재배 시범
29,400

○시설하우스 보급형 스마트팜 구축 시범
28,000

국화전시회 260,000 0 260,000

201 일반운영비 180,000 0 180,000

01 사무관리비 31,500 0 31,500

○국화전시회 체험 및 홍보
31,500

03 행사운영비 148,500 0 148,500

○국화전시회 운영 148,500

206 재료비 80,000 0 80,000

01 재료비 80,000 0 80,000

○국화 구입 80,000

기술보급체계 다변화 모델 구축(블렌딩) 500,000 0 500,000

국 250,000

시 250,000

201 일반운영비 8,000 0 8,000

국 4,000

시 4,000

03 행사운영비 8,000 0 8,000

○산학연 협의체 행사운영
8,000

국 4,000

시 4,000

206 재료비 30,000 0 30,000

국 15,000

시 15,000

01 재료비 30,000 0 30,000

○다래 액비제조기술 교육 재료
30,000

국 15,000

10,000,000원*1개소

100,000원*20종*5회

28,000,000원*1식

29,400,000원*1식

28,000,000원*1식

31,500,000원*1식

148,500,000원*1식

80,000,000원*1식

8,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 지역특성화 및 과학영농 실증시험 연구 (단위:천원)

시 15,000

301 일반보전금 2,000 0 2,000

국 1,000

시 1,000

11 행사실비지원금 2,000 0 2,000

○산학연 협의체 운영 2,000

국 1,000

시 1,000

307 민간이전 140,000 0 140,000

국 70,000

시 70,000

02 민간경상사업보조 140,000 0 140,000

○다래 가공상품 개발 80,000

국 40,000

시 40,000

○다래 상표디자인 및 포장재 개발
60,000

국 30,000

시 30,000

402 민간자본이전 290,000 0 290,000

국 145,000

시 145,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 290,000 0 290,000

○다래 과원 무인방제기 현장실증
80,000

국 40,000

시 40,000

○다래 비가림재배 실증
60,000

국 30,000

시 30,000

○냉동다래 원료확보 시스템 구축
150,000

국 75,000

시 75,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

국 15,000

시 15,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

○다래 전용 비파괴 당도계
30,000

국 15,000

시 15,000

신소득원 확대기술 16,000 0 16,000

2,000,000원*1식

80,000,000원*1식

60,000,000원*1식

80,000,000원*1식

60,000,000원*1식

150,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 지역특성화 및 과학영농 실증시험 연구 (단위:천원)

국 8,000

시 8,000

402 민간자본이전 16,000 0 16,000

국 8,000

시 8,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,000 0 16,000

○중학교 자유학기제 대응 학교텃밭 활용 프
로그램 시범 16,000

국 8,000

시 8,000

토종다래 역량강화 컨설팅 20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

201 일반운영비 8,000 0 8,000

도 4,000

시 4,000

01 사무관리비 8,000 0 8,000

○토종다래 재배기술 역량강화
8,000

도 4,000

시 4,000

301 일반보전금 12,000 0 12,000

도 6,000

시 6,000

11 행사실비지원금 12,000 0 12,000

○선도지역 방문 현장컨설팅 및 벤치마킹
12,000

도 6,000

시 6,000

재무활동 1,933,000 67,000 1,866,000

내부거래지출(농업기술과) 1,933,000 67,000 1,866,000

친환경청정사업 1,933,000 67,000 1,866,000

701 기타회계등전출금 1,933,000 67,000 1,866,000

01 기타회계전출금 1,933,000 67,000 1,866,000

○수질개선사업 특별회계 전출금 1,933,000

▷농업유용미생물 배양센터 건립
1,933,000

행정운영경비(농업기술과) 86,688 83,782 2,906

인력운영비(농업기술과) 62,244 60,678 1,566

인력운영비(농업기술과) 62,244 60,678 1,566

101 인건비 62,244 60,678 1,566

01 보수 50,126 50,085 41

○시간외근무수당
50,126

16,000,000원*1개소

8,000,000원*1식

120,000원*50명*2회

1,933,000,000원*1식

11,139원*15명*300시간



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 행정운영경비(농업기술과)
단위: 인력운영비(농업기술과) (단위:천원)

03 공무직(무기계약)근로자보수 12,118 10,593 1,525

○연장근로수당 12,118

▷현업실무원(도농체험장 운영)
12,118

기본경비(농업기술과) 24,444 23,104 1,340

기본경비(농업기술과) 24,444 23,104 1,340

201 일반운영비 13,604 13,604 0

01 사무관리비 12,909 12,909 0

○부서운영 사무관리비
12,909

02 공공운영비 695 695 0

○부서운영 공공운영비 695

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

○농업기술개발 업무추진 관외여비
4,000

203 업무추진비 4,800 4,200 600

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

○30명 이하 4,800

405 자산취득비 2,040 1,300 740

01 자산및물품취득비 2,040 1,300 740

○탁자(회의실) 600

○의자(회의실) 1,440

18,360원*11명*60시간

12,909,000원*1식

695,000원*1식

4,000,000원*1식

400,000원*12월

600,000원*1개

180,000원*8개


